§ 16.—Sed et si quid forsitan praetermissum est, quod in tantis millibus quasi in profundo possum latitabat, et quum idoneum fuerat poni, obscuritate involutum necessario deiectum est, quis hoc apprehendere (10) recto animo possit? primo quidem propter ingenii mortalis exiguitatem, deinde propter ipsius rei vitium, quod multis inutilibus permixtum, nullam sui ad eiundem (11) praebuit copiam (12), dein quod multo utilius est, pauca idonea effugere (13), quam multis inutilibus homines praeagavare.

§ 17.—Minabile autem aliquid ex his libris emerit, quod multitudo antiqua praesente brevitate paucior invenitur. Homines etenim, qui antea lites agebant, licet multae leges fuerant positae, tamen ex paucis lites perficiebant (14), vel propter inopiam librorum, quos comparare eis impossibile erat, vel propter ipsam inscientiam (15); et voluntate (16) iudicum magis, quam legitima auctoritate lites dirimabantur (17). In praesenti autem consummatione nostrorum Digestorum e tantis leges collectae sunt voluminibus, quorum et nomina antiquiores homines non dicimus nesciebant, sed nec unquam audiebant. Quae omnia collecta sunt substantia amplissima congregata, ut egena quidem antiqua multitudo inveniatur, opulentissima autem brevitas nostra efficiatur. Antiquae autem sapientiae librorum copiam maxime Tribonianus, vir excellentissimus, praebuit, in quibus multi fuerant et ipsis eruditissimis hominibus (18) incogniti, quibus omnibus perlectis, quidquid ex his pulcherrimum erat, hoc semotum in optimam nostram compositionem pervenit. Sed huius operis conditores non solum ea volumina perlegerunt, ex

sos titulos por la analogia de las cosas, ó, aún cuando trataba de otras diversas, era imposible que fuese dividida en partes, para que no se confundiese la inteligencia de la totalidad, y era de todo punto inconveniente dividir y separar en tales partes, en las cuales perfectísimamente se habían expuesto las apreciaciones de los antiguos, lo que en ellas se había consignado parcialmente, para que por esto no se perturbasen así el pensamiento como los oídos de los lectores. Y de igual modo, si algo se halla resuelto en las Constituciones imperiales, no hemos permitido en manera ninguna que se ponga en el volumen del Digesto, considerando que basta la compilación de las Constituciones, a no ser también en casos raros y por las mismas causas, por las que se ha tolerado la analogía.

§ 15.—Mas lo contradictorio no vindicaría para si ningún lugar en lo consignado en este Código, ni se encuentra, si con cuidadosa atención se buscan las razones de la diversidad, sino que hay alguna cosa nueva, ó ocultamente establecida, que destiuye toda acusación de disención, é induce á otra explicación que evita las consecuencias de la discordia.